---

<sup>340</sup> Manning (1981, p. 38) chama a atenção tanto para os versos da *Eneida* (VI, 861-883) quanto para o poema de Propércio (Prop. *Eleg.* III, 18) como homenagens a Marcelo. Gontijo Flores (2014, p. 484) também traz uma nota salientando a poesia mencionada como sendo um epicéδιο para Marcelo.

<sup>341</sup> Druso: Filho de Lívía e Tibério Cláudio Nero, nasceu em 38 a.C. morreu na Germânia em 9 d.C. Após a morte de Tibério, foi criado por Otaviano, tendo participado de campanhas militares na Alemanha, tendo alcançado vitórias e recebido honras. Em razão de sua morte, sua mãe recebeu uma elegia consolatória de autoria desconhecida. (HORNBLLOWER, SPAWFORTH, 1999, p.877)

<sup>342</sup> O triunfo era uma procissão oferecida aos generais romanos vitoriosos até o templo de Júpiter, localizado no cume do Capitolino, em uma carruagem, passando por uma longa rota para que várias pessoas pudessem acompanhar e prestar homenagens. Na época clássica, a procissão entrava pela porta triunfal, com o homenageado junto a seus filhos, cativos, prisioneiros de guerra, o exército, despojos e animais para sacrifício. Posteriormente, o triunfo foi perdendo sua conexão com os feitos militares, sendo uma celebração ligada ao imperador, ao poder e à influência. (HORNBLLOWER, SPAWFORTH, 1999, p.1554)

[3] Elige itaque utrum exemplum putes probabilius. Si illud prius sequi uis, eximes te numero uiuorum: auersaberis et alienos liberos et tuos, ipsumque quem desideras; triste matribus omen occures; uoluptates honestas, permissas, tamquam parum decoras fortunae tuae reicies; inuisa haerebis in luce, et aetati tuae, quod non praecipitet te quamprimum et finiat, infestissima eris; quod turpissimum alienissimumque est animo tuo in meliorem noto partem, ostendes te uiuere nolle, mori non posse.

[4] Si ad hoc maximae feminae te exemplum applicueris moderatius, mitius, non eris in aerumnis nec te tormentis macerabis. Quae enim, malum! amentia est, poenas a se infelicitatis exigere et mala sua manu augere! Quam in omni uita seruasti morum probitatem et uerecundiam, in hac quoque re praestabis: est enim quaedam et dolendi modestia. Illum ipsum iuuenem, dignissimum qui te laetam semper nominatus cogitatusque faciat, meliore pones loco, si matri suae, qualis uiuus solebat, hilaris et cum gaudio occurret.

#### IV.

[1] Nec te ad fortiora ducam praecepta, ut inhumano ferre humana iubeam modo, ut ipso funebri die oculos matris exsiccem. Ad arbitrium<sup>343</sup> tecum ueniam: hoc inter nos quaeretur, utrum magnus dolor esse debeat an perpetuus.